25

30

sed potentia? Vel ne hoc quidem, quia materia numquam est ipsum compositum. Sed materia est in potentia ad compositum. Et cum compositum iam factum est, tunc dicitur magis esse et actu, quam antequam compositum esset. Si ita, forma quoque 5 antequam compositum sit, non in actu, sed in potentia ad compositum est, ipsa quoque. Ergo forma non magis natura, quam materia hac ratione est. Neque etiam hac alia: quoniam forma, antequam compositum fiat, non est actu forma, sed in potentia est forma. At materia est actu materia, etiam antequam compositum fieret: atque ita materia cum ἐντελεχείᾳ materia sit et actu, forma autem sit forma, potentia et δυνάμει: materia sane magis erit et dicetur esse quam forma, atque ita forma minus natura et non magis natura erit quam materia.

Sed si rectior Porphyrii interpretatio sit, compositum ipsum 15 actu est et dicitur, compositum magis natura quam materia est, iam compositum erit natura, atque ita tres naturas habebimus ex Porphyrii doctrina, quam doctrinam Aristoteles expresse negat:²⁷ *Quod vero ex his natura quidem non est, sed a natura, veluti homo, et magis natura haec quam materia.*

20 Quae haec est philosophia? Compositum ex materia et forma non est natura. Sed magis est natura quam materia? Aut ergo materia non est natura, cuius contrarium docuit: aut dum natura est, minus natura est quam id, quod natura non est.

Quae duo absurdissima inter se pugnantia si quis de senatu populove Peripatetico nitatur effugere dicatque illud magis 25 de forma erga materiam dici, quod Coryphaei duo Alexander et Simplicius autumarunt, cogetur is rationem reddere, quo pacto

²⁷ (τὸ δ' ἐκ τούτων φύσις μὲν οὐκ ἔστιν, φύσει δέ, οἷον ἀνθρώπος.) καὶ μᾶλλον αὕτη φύσις τῆς ύλης: [ARIST. Ph. 193b.5–7]

nego potencijalno? Ili nije ni to zaista, jer materija nikada nije ono samo složeno, nego je materija u mogućnosti za ono složeno. I kad je ono složeno već nastalo, tada se kaže da *više jest* i aktualno, nego prije nego je bilo ono složeno. Ako je tako, forma također nije aktualno prije nego postoji ono složeno, nego je i sama u mogućnosti za ono složeno. Stoga forma na temelju tog razloga nije *više* priroda nego materija. Nije također na temelju ovog drugog <razloga>: jer forma, prije nego postane ono složeno, nije aktualno forma, nego je forma u mogućnosti, a materija je aktualno materija također i prije nego postane ono složeno. Tako materija, budući da je materija ἐντελεχεία i aktualno, a forma je forma u mogućnosti i δυνάμει – materija će biti *više* i *reći će se da jest <više priroda>*, nego forma. Tako će forma biti *manje* priroda, a ne *više* priroda, nego materija.

Ali ako je točnije Porfirijevo tumačenje: samo ono složeno i aktualno jest i <tako> se izriče, ono složeno *više* je priroda nego materija, pa će ono složeno biti priroda. Tako ćemo po Porfirijevu nauku imati tri prirode, a taj nauk Aristotel izričito poriče: »Ono što je iz njih, nije priroda nego od prirode, kao čovjek, a to je *više* priroda, nego materija.«³⁵

Koja je to filozofija? Složeno iz materije i forme nije priroda, ali je *više* priroda nego materija? Ili, dakle, materija nije priroda, poučavao je tome suprotno, ili, dok je priroda, manje je priroda od onoga što nije priroda.

Te dvije najbesmislenije međusobno sukobljene <teze> ako tko iz peripatetičkog senata ili naroda pokuša izbjegći i <ako> kaže da se ono *više* izriče o formi u odnosu na materiju³⁶, što su dva korifeja: Aleksandar i Simplicije smatrali, taj će biti prisiljen

³⁵ To je Petrićevo krivo čitanje grčkog teksta. Citat glasi: ARIST. Ph. 193b.3–7: ὥστε ἄλλον τρόπον ἡ φύσις ἀν εἴη τῶν ἔχοντων ἐν αὐτοῖς κινήσεως ἀρχὴν ἡ μορφὴ καὶ τὸ εἶδος, οὐ χωριστὸν ὃν ἄλλ' ἡ κατὰ τὸν λόγον. (τὸ δὲ ἐκ τούτων φύσις μὲν οὐκ ἔστιν, φύσει δέ, οἷον ἀνθρώπος.) καὶ μᾶλλον αὕτη φύσις τῆς ὕλης: Dio rečenice koji Petrić citira je u zgradama, a māllon se ne odnosi na rečenicu u zgradama, nego na ἡ μορφὴ καὶ τὸ εἶδος.

³⁶ Očito je da je Petrić upoznat s tumačenjem navedenim u bilj. 35., ali ga ne prihvaca.

forma magis natura sit, cum ex aequo principia et causae τοῦ κινεῖσθαι, *moveri* sint. Quod si forma magis sit causa istius moveri, tunc forma imperfectior et minus natura erit quam materia, quia τὸ κινεῖσθαι, cum sit passio, imperfectionis est, ut τὸ κινεῖν perfectionis et actionis. Quae res in Aristotelis philosophia non admittetur vel a minimo de plebe.

Deinde quaeremus ex eo, quo modo nos doceat materiam esse δυνάμει, *in potentia*, formam vero ἐντελεχείᾳ, *in actu*? Quando materia δυνάμει, *in potentia* sit ad formam? Et forma sit non actu, sed actus, non materiae aut compositi, sed τοῦ δυνάμει, *potentiae* materiae ipsius?

Si in utraque interpretatione inextricabiles labyrinthi sint, si excellentissima ingenia torta hac ambiguitate, quid nos ex tali doctrina sperabimus?

Formam causam esse dicit, unam de quatuor generibus causarum. Esto si lubet, causa altera ipsius compositi intrinseca, non contendemus si etiam apertius συναίτια, *concausa* cum Platonici dicatur. Deinde addamus ex superioribus formae nominibus illa οὐσία, τὸ τὶ ἦν εἶναι, λόγος, παράδειγμα, *substantia*, *quod quid erat esse, ratio, exemplum*. Praeterea adiiciamus triplicem substantiam pluribus locis Aristotelem nobis distinxisse: materiam, formam, ex his compositum, inter alia 7. *Metaphysico*, capite 3:²⁸ [384] *Maxime vero videtur esse substantia subiectum primum. Tale vero modo quodam materia dicitur, alio vero modo forma, tertium id quod ex his. Dico vero materiam veluti aes, formam vero figuram ideae, ex his vero statuam universam*^{iv}, *itaque si forma prior materia est et magis ens. Prior etiam erit eo, quod ex ambabus.*